m. 11. & alij, nisi singularē diligentiam promisiūt, & sic potest intelligi. L. 1. §. 35. ff. b. t. & ibid. *Gothfr.* alias potius abterrētūt homines, quam alienētūt ad hoc charitatis officium. 3. Si ad hoc depositarius le ol liget. Arg. c. 2. b. t. l. 3. tit. 3. p. 5. Nō m̄ ex partium conventione contractus Iegem accipiunt. L. 1. §. 6. ff. b. t. Ex levissima culpa tenetur. 1. Si ad hoc se obligavit. L. 1. §. 6. ff. b. t. 2. Si ratione officij custodiā habere debet, ut *Nauta*, *Caupo*, *stabularius*. L. 1. l. 2. ff. *Nauta*, *Caupo*, l. 26. tit. 8. p. 5. & ibid. *Greg. Lop.* V. *Calpa*, sed jam ex confutudine non tenetur, nisi de custodia specialiter monentur. *Loff. de Jus.* & *Jur. lib. 2. cap. 27. n. 10. & alij.*

140 Ad calum fortuitum minimē tenetur depositarius. c. 2. b. t. l. 1. §. 35. ff. eod. l. 4. tit. 3. p. 5. Nisi 1. ad ipsum se obliget. c. 2. b. t. l. 1. §. 35. ff. eod. & tunc etiam tenetur ad calum infolium, nisi valde infolitus sit. Arg. L. 78. §. fin. ff. de *Contrab. empt.* 2. tenetur, si quidem fuit in mora culpabilis restituendū. L. 12. §. fin. ff. b. t. l. 4. tit. 3. p. 5. quia mora iūcubet est nociva. c. 25. de *Reg. Jur.* in 6. nisi eodem modo res esset peritura, etiam apud Dominum. *Gonz.* in c. 2. b. t. n. 6. & alij. 3. si dolis, & culpi praece- dant. c. 2. b. t. l. 32. ff. eod. l. 4. tit. 3. p. 3. Et quidem, ut ad calum fortuitum tenetur, debet praecedere culpa lata, ad quam iuxta naturam contractus tenetur, alias etiam ex levi culpa teneretur contra contractus naturam. Et in l. 4. tit. 3. p. 5. additur, depositariorum teneri ad calum fortuitum, quando depositum solum in gratiam depositarii factum fuit. Si Clericus, vel Religiosus sint depositarii, & eorum dolo, vel culpa res pareat, si cum consensu Praelati, & Capituli depositum suscepserunt, Ecclesia, vel Monasterium tenetur damnum refarcire. L. 7. tit. 3. p. 5. ne alias deponens videatur ab Ecclesia deceptus contra c. 5. de *Donat. Gloss.* in c. 1. b. t. V. *Personae*, *Barb. ibid. num. fin. Sanc. in De- cal. 1. 6. cap. 14. & alij.* Si vero Clericus, vel Religiosus, sine consensu Capituli, etiam cum consensu Praelati vel etiam ipse Praelatus, sine consensu Capituli suscepserunt depositum, ipsi ex dolo tenetur, non vero Ecclesia, quia delictum perio- nae in damnum Ecclesiae redundare non debet. c. 76. de *Reg. Jur.* in 6. Si vero in Ecclesia utilitatem verbum est, in id tenetur Ecclesia, c. 1. b. t. l. 7. tit. 3. p. 5. *Barb. in c. 1. b. t. num. fin. Loff. de Jus.* & *Jur. lib. 2. cap. 27. n. 12.*

de Jus. & Jur. lib. 2. cap. 27. n. 16. Potest depositarius retinere jure compensationis rem depositam, quoque ipi solvantur impenia necessaria ab ipso in re deposita facta; quia eum posuit expensas consequi actione contraria depositi, jure compensationis eas habere potest. L. 18. §. 4. ff. *Commad. Gonz.* in c. 2. b. t. num. 9. & *fin. & alij.*

142 Quando in naufragio, vel incen- dio; v. g. non possunt simili res propriæ, & deposita servari, si propriæ sint pretio- siæ, ha sunt servanda. Si utraque sunt aequalis pretij, & depositum solum in gratiam deponens, vel etiam utriusque sit celebratum, propriæ sunt servanda, charitas enim dictat primum sibi, & deinde proximis propicere. c. 9. 23. q. 5. si vero depositum in recipientis tantum utilitatem cedat, res alienas proprijs debet præferre, quia ad custodiā exactissimam tenetur, sicut commodarius, qui proinde nullam compensationem exigere potest à domino rei servata pro damno, quod in re propria patiūt est, ut commodato, pretiofio- rem salvaret. L. 18. ff. *Commadat.* si res de- posita sint pretiofiores, cas debet servare, sicut res propriæ pretiofiores servarer, ni- si jauctura notabiliter patetur, & non sit moraliter certus, se earum primum à deponente, cuius negotium utiliter gesit, posse recuperare: nemo enim intendit, se obligare ad hoc cum notabilis suo damno, vel ejus probabili periculo; ac proinde si res suas amittit, ut depositas, licet pretiofiores reservaret, potest compensationem dominum exigere, etiam in gratiam utriusque cedat contractus, cum utiliter gesse- rit deponens negotium, & nulli debet damnum ejus officium esse. In Indiis inter officia vendibilia Decurionum Civitatum inventur officium Depositarij Generalis, apud quem, & non aliud debent deponi bona litigiosa, pro quorum custo- dia nihil petere valet, nisi aliter conven- tum sit in officij venditione. Bona tamen Communia Indorum, minimè apud ipsum deponi possunt. L. 15. & seqq. tit. 10. lib. 4. R. *Ind. 1. 4. & 5. tit. 20. lib. 8. R. Ind.*

T I T. XVII.

De Emptione, & venditione.

143 E Mptio, & venditio, ut fer- omnes cateri contractus, à Jure Gentium introducta est. §. 2. *Inst. de Jur.* Natur. est que contractus bona fidei,

tit. 5. p. 5. vel si vendatur frumentum tantum ei subjiciam, non potest emptionis, & venditionis celebrari contractus. *L. 34. §. fin. ff. de Contrab. empt.* Item premium debet esse verum, non sumulatum, alias potius donatio eius, quam venditio. *L. 30. l. 55. ff. de Contrab. empt.* & quidem emptoris proprium esse debet: alias non potest venditoris fieri. *L. 11. §. 2. ff. de Aēb. empt.* Et iustum esse debet, cum iustitio actus iustificat. Et adeo necessarium est premium adhuc contractum, ut eo non numerato, vel si latenter non habetur fides de eo, non transire in empotrem dominium mercis tradita. *§. 41. Inf. de Rer. divisi.* *L. 19. ff. de Contrab. emption.* *L. 10. tit. 5. p. 5.* Quando pro merce partim datur premium, & partim alia res, si premium excedat valorem rei, cunctio: si excedatur a valore rei erit permutation: si valor rei sit aequalis pretio, erit contractus mixtus ex emptione, & permutatione. *Gom. 2. Var. cap. 2. num. 10. Covar. l. 2. Var. cap. 4. num. 9. Molin. de Just. & jur. tr. 2. D. 336. num. 6. 3.* requiritur merx. *L. 8. ff. de Contrab. empt.* *l. 8. b. t. 5. p. 5.* Cujus nomine venit quidquid pecunia aetimabile est, sive mobile, sive immobile sit, sive jura, & nomina debitorum, servitutis, vel alia hujusmodi; in modo, & alea, jactuque retinere hoc nomine comprehenduntur. *L. 8. ff. de Contrab. empt.* quia licet incertum sit, an capiatur, vel non, vel quantum, vel quid; tamen spes, & jus est certum, quod sufficit, ut possit esse merx determinata, & certa prout requiritur. *L. 8. §. 1. ff. de Contrab. empt.* Ad substantiam emptionis, & venditionis non requiri scriptura. *Princ. Inf. b. t.* Etiamque inter contrahentes conveniatur, scripturam fieri, quia tantum ad probacionem censetur exacta; nisi ad ipsam tamquam conditionem alligerat confessus contrahentium: tunc sine scriptura nulla obligatio nascitur. *Princ. Inf. b. t. l. 6. tit. 5. p. 5. Molin. de Just. & Jur. tr. 2. D. 337. n. 5.*

144. Omnes, qui fuarum rerum administrationem habent, possunt emere, & vendere. *L. 14. C. de Contrab. empt.* nisi Lex quafdam personas hoc facere specialiter prohibuerit. *L. 2. tit. 5. p. 5.* Et quidem possunt hunc contractum facere, vel per se, vel procuratorem, vel per Episcopum, vel per nuntium. *L. 8. tit. 5. p. 5.* Non tamen possunt emere, & vendere. *1.* Infans, furiosus, ebrios, quia non sunt compotes mentis. *L. 2. C. de Contr. empt.* *2.* Pupilli, Minores, & prodigi, nisi interveniente autoritate Tutoris, vel Curatoris, Inter pupillum, & Tutorum, vel perso-

145. Cum quilibet rei sui sit moderator, & arbitrus. *L. 21. C. Mandat.* nemo invitus regulariter cogitur vendere, vel emere.

emere. *L. 11. l. 13. C. de Contrab. empt.* *l. 3. tit. 5. p. 5.* Aliquando tamen potest compelli. *i.* ob publicam necessitatem: possunt enim Judices, publica inopia insitante, vera quidem, & non ficta; si alia via commodior non patet, subditos compellere, praincipi Dardanarii, ita ut aequaliter onus dividatur, vendere justo pretio, non verò aliter, frumentum: v.g. quo pro sua familia alenda non indigent: nec ad plus possunt compelli. *L. 1. c. Ut nemin. licet in empt. spec. Covar. 3. Var. cap. 14. n. 3.* Imo Clerici, & Religiosi, cum Jure Naturae publicis necessitatibus succurrere tenentur, possunt compelli vendere triticum pro annonae publica, mittere suum cursum, vel navim ad affortandum viuctuaria, & cetera Reipublica necessaria, & ad alia hujusmodi compelli possunt. Et quanvis in ipsa bona posset fieri executio à Judice Sacerulari, securius erit prius Judicem Ecclesiasticum requirere, ut eos compellat. *L. 54. tit. 6. p. 1.* Et sic debent intelligi. *L. 11. l. 12. tit. 3. lib. 1. R. C. Aeev. ibid. alias citans Gonz. in c. 4. de Immunit. Ecl. Pol. possunt item cives sub aliqua poena temporale indigentia prohiberi, ne singuli, praincipi Dardanarii, emant plusquam quo indigent ad sua familiæ sustentationem: arg. *L. 6. ff. de Extraord. Crimin. similiiter emere possunt compelli si famis, vel obstidio timeatur, que ad familiae sustentationem sunt necessaria;* *arg. L. 1. c. Ut nemin. licet in empt.* Item possunt cogi, ut vendant pretio ordinario vicinis indigentibus, quando cives non indigent; *arg. c. 1. b. t. vel ne vendant, quando indigent cives, & pretium pro necessitate Judices taxare valent. 2.* ob publicam utilitatem populae, & mercatores possunt compelli justo pretio vendere, quæ ad victum, & vestitum pertinent. *Covar. 3. Var. cap. 14. n. 1.* cives possunt cogi fundos, & adfici vendere pro Curia, annona, vel fortalitio construendis, & in novis aedibus construendis, etiam possunt compelli, certum spatium pro publica via relinquare. *L. 3. ff. de Operib. publ. l. 14. cod. 3. caufa Religionis, & pietatis fundum vendere Ecclesie justo pretio pro ejus ampliatione, & exstructione possunt cogi, qui ades vicinas habent. Covar. cap. 14. n. 7. Molin. de Just. tr. 2. D. 241. n. 2.* Item nec Iudeo licet emere hominem baptizatum, vel baptizari te volentem, ne in servitu illum retinere. *c. fin. de Iudatis.* *L. 56. §. 3. C. de Episcop. & Cleric. 4.* Qui male re uitur, potest compelli eam vendere, cum*

ritate hat, licitum est, taxato tamen justo prelio, ita ut subditu non graventur. L. 12. tit. 11. lib. 6. R. C. l. 71. tit. 46. lib. 9. R. Indian. ibi: Mandamos, que en las Indias no se ponga Espanco en los vinos, y mercaderias, que de estos Reynos se lleven, ni en otra cosa alguna, excepto en los que se ballaren permitidos, o permitiesen por nuestra especial licencia. In nostra Hispania aliquæ merces sunt sub tali prohibitione comprehensa; nam tabacum solum potest de licentia Regis vendi. Similiter in Indijs sub simili prohibitione est venditio argenti vivi, chartarum pœiarum. Hispan: Naples, & aliarum mercium, de quibus in tit. 23. lib. 8. R. Indian. Solorz. Polit. Indian. Escalona, Gazo filaz. & alij. Insuper consensu in hoc contractu, sicut in alijs debet esse verus, id est, sine fictione, liber a coatione, & a metu gravi iustis incusso, ab errore, & dolo, & quidem debet esse signo aliquo externo sufficienter expressius, & de praesenti. Hinc concessus his verbis declaratus: emere volo, & volo vendere, cum sufficienter animum abolutum contrahentium talia verba exprimant, ad contractum sufficiunt. Similiter fit contractus, quando quis promisit rem pro certo pretio vendere, & postea tradit rem, & accipie pretium fine alia expressione consensu, quia facta non minus, quam verba consenserunt significant. L. 31. §. 1. ff. de Legib. 1. 95. ff. de Adquir. vel omitt. bared.

147 Pretium in empione aliud est *naturale*, aliud *legitimum*. *Naturale* quod & *vulgare* dicitur est, quod ex ipsa rerum natura, attensis hominum affectu, necessitate, voluntate, vel alijs circumstantijs provenit. Et hoc aliud est *sumnum*, seu *vigorosum*, aliud *medium*, aliud *infimum*, seu *pium*: v. g. si medium esset 50, sumnum esset 55, & infimum 45, plus minusve. Sed quodlibet ex eis est *justum*. *Navar.* *Man.* cap. 23. n. 79. *Molin. de Jus. & Jur.* tr. 2. D. 347. n. 4. Pretium *legitimum* est quod Lege, vel publica ordinatione statutum est: hoc in indivisibili consilis, nec pro contrahentium arbitrio augeri, aut minui potest, & ab omnibus debet servari, etiam a Clericis, & Religiosis, quia hac statuta publicam commerciorum utilitatem, & aquitatem resplicant, nec immunitatem Ecclesiasticam laedunt, nec statutum dedecent Clericalem. Etiam exteriorum pretium servare tenetur, nisi a Legi eximantur. Si pretium legitimum minus sit naturali, sicutibus circumstantijs, ob quas tale pretium statutum est,

148 Pretium naturale, & legitimum

ex varijs circumstantijs variari potest. 1. si multi sint emptores, & mercium penuria detur, pretium potest augeri. Si pauci sint emptores, & magna sit mercium copia potest minui: ultroneæ enim merces, quæ in gratiam vendoris emuntur, minuant earum pretium, non tamen si ob utilitatem, vel necessitatem privatam vendoris tabernæ exponunt venales, vel etiam ipse vendor roget emptorem. 2. si merces minutum venduntur crescit pretium ob laborem, & molestiam: minutur vero si cumulatum vendantur. 3. crescit pretium ob verisimile, & non fictum periculum amittendi pretij cum merce, & si nullum damnum sequatur. *Leff. de Jus. & Jur.* l. 2. cap. 21. n. 54. 4. propter damnum emergens, vel lucrum vendori celsans pretium crescit. c. fin. de Usur. dum verè ex eo contractu emergat damnum, vel lucrum celsus; & de hoc est monendum emptor. *Leff. de Jus. lib. 2. cap. 21. n. 26.* 5. potest pretium augeri propter singularem affectionem, & multò magis ob utilitatem, quam vendor habet in merce, sed affectio debet esse in aliqua iusta causa fundata, non orta ex levitate, & quod vendor tali re in gratiam emptoris se priuet: non tamen attenditur affectio, vel necessitas emptoris; nam haec non est aliquid vendentis, sed tantum ementis: alias posset carius vendi panis famelico, vel pauperi. *D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 1.* 6. ratus merces pretium auget in gemma, nummi, antiqui, statua, volucres, & alia animalia ex remotis regionibus adveyta, carius venduntur, ut apud Indos accidebat, ubi vita, cultelli, fistulae, & alia exigui valoris pro gemmis, auro, & argento permutabantur. 7. propter sumptus, & labores in rerum conseruatione, & apportione impensos, quia haec omnia sunt pretio assimilabilia. Hinc debita dubia, & litigiosa ob molestias, & difficultates, possunt minori pretio emi, etiam si emptor facile posset solutionem obtinere, cum tale Chirographum in communi estimatione sit minoris pretij: secus est, si liquidum sit: cum tunc in communi estimatione tantum valeat, quantum debitum est. *Lug. de Jus. & Jur.* D. 26. ex n. 94. *Mol. tr. 2. D. 361. ex n. 7. Leff. lib. 2. cap. 21. contra Malderum, Mollesum, & alios.* Exteri, & peregrini, non licet res carius vendere, ino hoc potest Episcopus sub excommunicatione prohibere. e. 1. h. ex aliqua tamen iusta causa potest res carius adveniri, quam vicinis vendi. Sanè ille, cui res certo pretio vendenda tra-

Tom. I.

ditur, non potest excessum sibi; si plurim vendat, retinere, posset tamen, si major rem, & extraordinariam in vendendo adhibuerit industriam, vel si ipse rem sibi emit pretio currenti, suamque fecit, & posset oblatâ occasione, majori pretio vendidit. Vel si ita cum venditore conventum est exprefse, vel tacite, v. gr. si nullum ipsi vendenti est stipendium alsignatum pro venditione, cum alias ipsi deceret alsignari. *Molin. de Jus. & Jur.* tr. 22. D. 363. *Leff. de Jus. lib. 2. cap. 21. n. 138. & seq.*

149 Quicunque res, quæ specialiter non prohibetur vendi utique potest: ac proinde res nondum extantes, si tamen iperantur exituræ, ut volucrum, & pilicium captura, vel fructus agrorum, foetus animalium, & alia hujusmodi, possunt vendi. Ita ut si causa sit omnino fortuita, ut jaetus retis, pura sit venditio: ac proinde, sive nihil, sive parum, sive multum extrahuntur, pretium statutum solvi debet: quia fortuna se partes commiserunt. *L. 8. ff. de Contrab. empt.* l. 11. tit. 5. p. 5. si ex causa naturaliter res speratur, ut fructus arborum, si jam existant, licet in herba, pretium solvere tenetur emptor, quamvis posset calu percant, nisi alter inter ipsos sit convenutum, vel culpa vendoris interveniat. *arg. L. 78. §. fin. ff. de Contrab. empt.* l. 12. tit. 5. p. 5. Si fructus hondum sint natu, venditio est conditionata, & regulariter non habet effectum, si nihil de fructibus, vel foetibus natum sit, nisi alter sit convenutum. *L. 11. tit. 5. p. 5.* Si aliquid, quamvis minimum, vel plurimum sit natu, statu contractu, nec augetur, nec diminuitur pretium, nisi sit in lingua capita determinatum. *L. 8. ff. de Contrab. empt.* l. 11. §. ultim. in fin. *ff. de Act. empt.* Nomina, actiones, obligaciones, & debita etiam possunt vendi. *L. 17. ff. de Heredit. vel action. vend.* sed non aliter, quam pretio justo, iusta *L. 22. C. Mandat.* Et quidem etiam ignorantie, & invito debitor. *L. 1. C. Novat.* cum nihil interest debitoris, qualis creditorem habeat. In substitutione vero novi debitoris, consensus creditoris requiritur, qui plurimum illius interest, qualem debitorum habeat. In talen vero emptore solum transferit actio utilis ex beneficio. *L. 16. ff. de Paeti.* directa apud vendorum manente. Invito debitor, non potest actio, etiam de debito certo, & non litigioso transferi in potentiem. *L. fin. C. Ne licet potest.* Nec potest vendi privilegiato, v. gr. Clerico, si hoc judicij mutandi causa sit.

Ppp

c.

c. fin. de Alien. judic. mutand. fecit si fiat sine dolo. Item nequeunt vendi actiones litigiosae. L. 2. C. de iitigiose. nec criminales, nec populares, nec actio personalis ad usum petendum. Nec que alijs nequeunt prodicere, ut actio de uxore exhibenda. Quod si debitor non habeat unde solvatur, non habet regrefum emptor contra venditorem, siquidem hie tantum vendidit debitu, quod verum ciat, non vero promisit, quod bonum est, nisi aliter sit conventionum. L. 4. ff. de Hared. vel ad. vend. & ibid. Gothofr. Tutores, & Curatores emere nequeunt actiones contra iusos clientes. Auth. Minor. C. Qui dare Tut. vel Cur. ubi est correcta. L. 12. ff. de Rebus eorum, qui subsist. & notat ibid. Gothofr.

150 Licet vendi nequeat viventis hereditas, ne inducatur votum mortis alienar. captanda, nisi consentias ille, de cuius hereditate agitur, quippe tunc sublata censor acerbissima ipes, qua alias injuria illi esset. L. fin. C. de Paet. bene tamen hereditas iam venditori delata. L. 2. ff. de Hared. vel action. vend. l. 13. tit. 5. p. 5. quia de ipsa, utpote sua, disponere valer. L. 21. C. Mandat. & tunc in empore transfruct. quidquid ad venditorem pervenit, vel per venturum est, vel per eum stat, quomodo pervenierit. L. 2. ff. 3. & 4. O. 9. ff. de Hared. vel act. & auth. Praterea. C. de Sacr. Eccles. In nostra Hispania in L. 7. tit. 2. lib. 1. R. C. jubetur, nequis emat, vel in pignus accipiat calices, libros, cruces, vel alias res facias ad Ecclesiastum ornatum destinatas quod si accipiat, debet sine preio Ecclesia eas restituere. In causa necessitatibus vendi possunt, & in alijs causis, qui habentur in L. 1. tit. 14. p. 1. & ibid. Greg. Lop. Aev. in L. 7. tit. 2. lib. 1. R. C. & alij com. 3. vendi nequeunt publicae res, ut theatra, fora, viæ, thermæ, nec aliae res, quam cum publicis usibus sint definitae, non debent eis quibusdam usibus applicari. L. 6. l. 51. l. 72. §. 1. ff. de Contrab. empt. c. 3. de Prabend. L. 15. tit. 5. p. 5. nec liber homo potest vendi. §. fin. Inft. b. t. quia libertas nullum pretium recipit, si quidem est inestimabilis. L. 106. ff. de Reg. jur. nec potest vendi fundus totalis. L. 3. §. 1. ff. de Fund. dot. nequidem uxori iuri renuntiante. Auth. Sive a. m. C. ad S. C. Vellej. nisi juramentum accedit. c. 28. de fur. jur. c. 2. eod in 6. nec res feudales, & emphyteuticas Domino directe incontulit. L. fin. C. de fur. empt. nec res litigiosae. c. fin. de Sequestrat. Arma, equi, naves, triticum, & alia victoria, non possunt vendi Mauris, nec alijs hos-

de Emptione, & venditione.

483

hostibus fidei. c. 6. de Judais. L. 22. tit. 5. p. 5. & contra facienti, bona confiscantur, & ipse ad arbitrium Regis punitur. L. 22. tit. 5. p. 5. in Jure Canonico hoc facientes excommunicantur. c. 6. de Judais, & excommunicatio est reservata in Bulla in Coena Domini, & in nostra Hispania contra tales procedit Inquisitio. Dian. in Sam. V. Inquisidores, n. 97. Cantera, & alij. Nec item vendi possunt res male, vel ad usum malum expetita, ut libri Hereticorum, vel impuri, amuletum Magicum, nec venenum potest vendi, nisi ad aliquod medicamentum sit necessarium. L. 17. tit. 5. p. 5. l. 5. tit. 16. lib. 3. R. C.

153 Solet etiam in venditione apponni arrha, seu arrhabo, vel arre in plurimi, & fine b. ut afferit Nebrisensis: Arrha ergo est pecunia, vel alia res ab uno ex contrahentibus alteri data in securitatem contractus initi, vel incedendi. Si pro incedendo contractu detur, licet partibus resilire. Si mutuo consenserit ambo resilient restituitur arrha, si resiliunt, qui Arrham dedit, altero invito, eam amittit, & alter lucrat, si resiliunt, qui eam accepit, eam restituit, & tantumdem de suo, quod alter lucrat. Prine. Institut. b. t. l. 17. V. Illud. C. de Fid. Infrum. l. 7. tit. 5. p. 5. Si Arrha sit data in securitatem contractus jam initi, non licet resilire, sicut ab ipso contractu, eriam fine Arrha celebrato jam perfecte resilire non licet. L. 5. C. de O. & A. I. fin. C. Quando licet ab empt. Si vero per Arrharum appositionem, id contrahentes agere cenieant, ut illas dans, eas amittat, si resiliat, & qui accepit duplicitas restituat, si resiliat, resilire utique licet, & non amplius valet contractus. Et sic venit intelligenda sententia. Ant. Gom. 2. Var. cap. 2. num. 18 Molin. Jus. & jur. tr. 2. D. 338. & aliorum, que de iure Hispano videtur approbata contra Communem, ut notat Greg. Lop. in l. 7. tit. 5. p. 5. V. Despues. Potest itidem in ipsa venditione, vel in contingenzi, non tamen ex intervallo apponi pactum Addictionis in diem, vi cuius venditor licet rem venditam alteri addicere, & ad venditorem redeat, simul cum ipsa, tamquam si numquam Dominus tuisset restituere debet emptor, non solùm fructus extantes, sed & contumpos, quamvis nullum ex eis lucrum ferent. Indignum enim se fecit aliquod commodum sentiendo ex negotio, in quo fidem fecerit. L. 5. ff. de Leg. Commissor. Etiam potest adjici pactum, quo emptor teneatur rem venditam rursus ipsi venditori vendere, quod pactum de retrovendo dicunt, ita ut pro onere, vel favore, quem alteruter

Tom. I.

Ppp. 3

ad-

addictio ita sit: *Ille fundus centum est tibi emptus, nisi quis intra Kalendas Januarias proximas meliorementem fecerit, quo res a Domino habeat.* L. 1. ff. de in diem addic*t.* Si intra diem additionis venditor moriatur, suo færedi potest fieri melior conditio. L. 15. ff. eod. si intra tempus præfixum nulli s. alius emptor melior rem offerat conditionem, vel venditor non accepte oblatam, irrevocabiliter adquiritur res primo emptori. Si tamen oscatur, & acceptetur, dilatatio prima emptione, secunda contrahitur. Arg. l. 37. ff. de Contrab. empt. Dominum, & rei vindicatio absque alia traditione redeant ad venditorem. L. 41. ff. de Rei vendit. & emptor tenetur restituere rem cum omni commode, & acceseione. L. 6. ff. de In diem addic*t.* etiam fructus extantes, non autem consumptos, etiam si ex eis factus fuisset locupletior, licet alij aliter sentiant. Alia denique pacta possunt ponni à contrahentibus pro suo arbitrio v. g. si vendatur servus sub conditione, quod certò tempore manumittatur. L. 45. tit. 5. p. 5. vel è contra, ne unquam manumittatur. L. 46. tit. 5. p. 5. & alia hujusmodi, que neque contra bonos mores sint, nec à Legibus reprehenduntur.

154 Venditor tenetur emptorem monere de vitio rei substantiali. V. g. si aurichalcum pro auro, vitrum pro gemma daretur. Alijs contractus est nullus, quia deest consensus emptoris. L. 9. ff. de Contrab. empt. l. 21. tit. 5. p. 5. ipsique competit actio de dolo, & redhibitoria ad premium rehabendum, de quo potest: imo, & vitium circa qualitatem ostendere debet, si qualitat^e alligavit emptor suum consensum. Si vero detur res æquè utilis, ac si haberet eam qualitatem, non est necessarium, emptorem monere. *Lugd. Jus. & Jur. D. 26. n. 124. Sancti. I. 7. de Matrim.* D. 18. n. 21. Si emptor expreſſe non alligeret certa qualitat^e suum consensum, non tenetur venditor vitium qualitatis manifestare, sed sufficit premium minuere, etiam si alius non fuisset empturus si vitium scivisset. *D. Tuum. 2. 2. q. 77. art. 3. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 353. n. 2.* Tenetur tamen venditor omnino vitium manifestare ex iustitia, quando vitium esse emptori damnosum, ut si equus esset ferox, vel esset inutiles res, v. g. medicamentum evanidum, vel si enat ad revendendum. Quando vero vitium circa qualitatem et manifestum, non tenetur venditor de eo monere. L. 43. ff. de Contrab. empt. l. 1. §. 6. ff. de Addic*t.*

tradere tenerunt, cum traditio non sit merum factum, sed continua aliquid juris, scilicet, translationem dominij, vel conditionem usucapiendi: nec liberatur venditor, solvendo interesse, quia determinate rem tradere debet: neque emptor determinate obligatur ad pretium solvendum, quia inter ipsos ita convenit. §. 1. *Infl. b. t. §. 2. Infl. de Donat. L. 11. §. 2. ff. de Action. empt. sic Abb. in e. 10. de Fid. Infl. Cafropal. tr. 32. D. 5. p. 13. n. 2. contra Covarr. 2. Variar. cap. 19. n. 1. Facim. l. 2. Contrav. cap. 30. si vero res pretij, vel evicta fuit, vel ex alia causa nequeat tradi in specie, ejus loco solvendum sit interesse, & sic sunt interpretandi textus contraria pars in L. 1. ff. de Action. empt. L. 25. §. 1. ff. de Contrab. empt. & quidem traditio juxta qualitatem sit, vel transference rem de manu in manum, vel eam demonststrando, vel obsignando, vel tradendo scripturam, vel claves, vel per clausulam de Constituto, vel si emptor utatur jure tanquam proprio, sciente, & patiente venditore. Præterea res à venditore tradita debet esse vacua ab alia possessione, id est, non occupata ab alio. L. 8. ff. de Action. empt. Item libera à servitutibus, pensionibus extraordinariis, & oneribus inconsuetis, sed de eis, si quae habeat, debet venditor emptorem monere. L. 1. §. 1. l. 13. l. 21. §. 1. ff. de Actionib. empt. si nihil conventum est, debet fieri traditio in loco venditionis, & quidem statim, ac premium solutum est, quod si premium, vel pars pretij nondum est solutum, potest venditor jure pignoris retinere rem, donec premium ipsi solvantur. L. 13. §. 8. ff. de Action. empt. Et cum ipsa, re tradendi sunt fructus, & pertinentiae rei, quales sunt servitutes, iuridictione, castra, feuda, jus venandi, piscandi, & similia. Item claves, tabule, puteous, & alia hujusmodi. §. 3. *Infl. b. t. l. 13. l. 16. C. de Action. empt.* Hac enim omnia, ut accessoria suum principale sequuntur, nisi aliter expreſſe sit convenit.*

155 Empioni, & venditioni, tamquam bona fide contractui utriusque obliganti naturaliter inest evictio, etiam si nihil de ea conventum sit. L. 6. C. de Evict. Nihil enim aliud est Evictio, quam rei sua, quam alius legitimo titulo adquisitur per Judicem recuperatio. Nam si emptor facit premium venditoris, si venditor rem tradende emptori dominium, vel saltem conditionem usucapiendi cum

datam esse adversatio. L. 57. ff. de Evi*t*. & ibid. Gotbofr. l. 3. C. eod. Si venditor mortuus sit, denuntiatio est facienda singularis ejus haeredibus, qui prorata tenentur. ¶ 85. §. 5. ff. de V. O. non est necesse, venditorem, ut de evictione teneatur, delite certiorare, si huic denuntiacioni renuntiavit. L. 63. ff. de Evi*t*. vel si per ipsum fiat: quominus ad eum denuntiatio perveniat. L. 55. ff. eod. vel si emptor nequit proflus tunc circa venditoris factum, ubi nam ipse sit. L. 56. §. 6. ff. de Evi*t*. vel si emptor sit Minor, & aliunde venditor scivit. Et a paritate extenditur ad Ecclesiam. Covar. l. 3. Var. cap. 17. n. 4. Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 380. n. 13. Venditor sic laudatus, & requisitus emptorem defendere, & litti aliter tenetur, vel in se eam suscipere, licet ad hoc, se non obligari. L. 74. §. 2. ff. de Evi*t*. & sequi debet forum emporis, etiam si venditor Clericus sit, & emptor Laicus. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 5. n. 20. Gom. Greg. Lop. & alij, quod si venditor nolit item in se suscipere, contra emptorem institutum lis, & emptor potest contra venditorem de evictione agere, & ab illo, etiam petere instrumenta ad defensionem sui iuris. L. 33. tit. 5. p. 5.

156 Venditor equidem non tenetur empori de evictione, si emptor non denuntiavit venditori statim post item motam, vel ante tertium publicationem, vel conclusionem in causa, vel si contumaciter abfuit emptor a judicio. c. fin. b. t. l. 55. ff. de Evi*t*. quia magis propter absentiam victus videtur, quam quod malam causam habuit. L. 36. tit. 5. p. 5. vel si enim rem sciens, alienam esse, vel alteri obligatam. L. 27. C. de Evi*t*. vel si potius uticapere rem emptam, & non fecit. L. 56. §. 3. ff. de Evi*t*. Vel si a sentientia non appellavit, vel appellatiōnē deseruit: nisi hoc fecisset, quia jus evincit cognovit. L. 63. §. 1. & fin. ff. de Evi*t*. vel si rem habuit pro dēcīta. L. fin. ff. eod. In his enim casibus, nisi alter sit conventum, emporis culpe imputatur evictio, ac proinde de ea non tenetur venditor. Nec itidem tenetur, si inter ipsos conventum est, ne venditor de evictione tenetur. L. 11. §. fin. ff. de Actio*m*. emp. vel si ob imperium, vel etiam injuriam Judicis est evicta. c. fin. b. t. l. 51. ff. de Evi*t*. quia injuria qua sit empori, authorem, hoc est, venditorem non debet contigere. L. 36. tit. 5. p. 5. vel si emptor fuit condemnatus ab arbitrio

compromissario, vel Judice non suo, in quem confernit, quia nulla necessitate cogente id fecit. L. 76. §. 1. ff. de Evi*t*. l. 36. tit. 5. p. 5. vel si cogatur a Principe, rem alteri vendere. L. 11. ff. de Evi*t*. l. 37. tit. 5. p. 5. vel si res vendita ante evictionem perire. L. 26. C. eod. quia pecuniam ad emptorem pertinet, vel quando creditor jure pignoris rem diffraxit. L. 11. §. 16. ff. de Act. emp. quia ita vendens, tantum censetur suum ius praestitio voluisse. Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 380.

157 Cum non licet contrahentibus se mutuo circumvenire, emptor, qui venditor laes*t*, etiam infra iusti pretij dimidium, tenetur sub culpa gravi premium supplere. Si ultra dimidium iusti pretij latio contingat, quia cum res v. g. valeat decem, tantum quatuor dedit emptor, etiam si utrumque bona fide sit celebratus contractus, venditor laes*t* potest contra emptorem agere, vel ad rescisionem contractus: siquidem validus est, vel ad supplementum iusti pretij. L. 2. C. de Rescind. vend. c. 3. c. 6. b. t. l. 56. tit. 5. p. 5. Empor enim, qui debitor est, elegit, vel contractum rescindere, vel premium supplere. L. 2. C. de Rescind. l. 56. tit. 5. p. 5. Arg. c. 70. se Reg. jur. in 6. & licet iura tantum de venditore laes*t* loquantur, tamen propter eandem rationem equalitatis inter mercem, & premium, ad emptorem laes*t*um hoc remedium extendendum est, nam in correlatis de uno dispositum ad alterum extenditur. L. fin. C. de Indict. vtd. Pinel. in l. 2. C. de Resc. vend. p. 1. cap. 2. & 3. Gutier. lib. 2. Practic. quas. q. 223. n. 2. Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 1. & in nostro Jure Hispano expresse est hic casus comprehensus. In l. 56 tit. 5. p. 5. l. 1. tit. 11. lib. 5. R. C. Si enim emptor ultra dimidium iusti pretij a venditore est laes*t*, potest agere, vel ad rescisionem contractus: siquidem validus est, vel ut ipsi excusus pretij redditus pro venditoris arbitrio: ipsius enim, qui debitor est, electio est. L. 2. C. de Resc. vend. l. 56. tit. 5. p. 5. Emptor ultra dimidium iusti pretij censetur laes*t*, quando pro re, quae valet 10. dedit plusquam 15. ut expresse habetur in l. 56. tit. 5. p. 5. l. 1. tit. 11. lib. 5. R. C. Cov. 2. Var. cap. 3. n. 8. Gom. 2. Var. cap. 2. n. 22. Gutier. lib. 2. Pra*t*. q. 133. Molin. tr. 2. D. 349. n. 2. Reinfus*t* in Prasent*i* n. 336. Lef*s*. l. 2. cap. 21. n. 20. Laym. l. 3. tr. 4. cap. 17. n. 7. Aliet tamen Abb. in c. 3. b. t. n. 2. Pinel. in l. 2. C. de Resc.

p. 1. l. 2 t. 2. n. 6. Perez, & alij. Iustum pretium tempore contractus consideratur, c. 6. b. t. l. 8. C. de Resc. vendit. l. 56. tit. 5. p. 5. l. 1. tit. 11. lib. 5. R. C. Ut a venditore possit emptor conveniri, debet laes*t*o esse ultra dimidium iusti pretij infiniti. Ut venditor ab emptore conveniatur, pretium summum consideratur. Cov. 2. Var. cap. 3. n. 3. Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 4. & 5. Et emptor, qui laes*t* in re, qua 100. valer, si 40. dedit, debet 60. suppler, nec sufficit si 10. addat ad laes*t*ionem ultra dimidium excludendam. L. 2. C. de Resc. vend. c. 3. c. 6. b. t. Gom. 2. Var. cap. 2. n. 22. Hoc remedium habet locum, ut in donatione, commodato, deposito, mandato, & preccario, nam aliunde sunt infirmandi. Quia extensio ad alios contractus in Nostra Hispania confitat ex L. 1. tit. 11. lib. 5. R. C. ibi: *Este mismo debe ser guardado en las Rentas, y en los Cambios, y en los otros contratos semejables, y que aya lugar esta Ley en todos los contratos sobre estos, aunque se haga por almoneda, del dia que fueren hechos hasta en cuatro años, y no despues. Si vero laes*t* sit infra dimidium iusti pretij, & non intervenit in contractu dolus, nec fraus, si contrahentes sint mayores 25. annis, nulla actio datur laes*t*.* L. 2. tit. 11. lib. 5. R. C. E contra datue actio, si dolus intervenit. L. 13. §. 4. & 6. ff. de Act. emp. vel si laes*t* est minor 25. annis, vel jure minoris gaudeat, nam tunc restituuntur. c. 1. de In integr. restit. sed licet in foro externo non deatur actio contra ledentes, ne facile contractus recindantur, & via litibus aperiantur magna cum perturbatione Reipublica: tamen in foro conscientiae tenetur ledens restituere damnum, quod laes*t* indefectu pretij causavit.

159 Ut igitur a contractu emptionis, & venditionis omnis dolus, & fraus removetur, duplex actio conceditur ad adiitio edicto emptori adversus venditorem, qui rem vitiosam vendidit. 1. Est Redhibitoria: & est actio bona fidei, personalis, qua emptor, vel ejus heres agit adversus venditorem, & ejus haeredes, ut omnia in integrum restituantur, ar proximè venditione rescrifa, rem redhibeat, id est venditor rem recipiat, premiumque reddat, & omne damnum, & interesse, etiam extrinsecum, emptori contingens, & si sit contumaz condemnatur in duplum. L. 45. ff. de Adiit. edit. Dicuntur ha actions adiitiae, quia Leges pro illis primo sunt latae Romæ ab adiitibus, qui conservatores sacrarum periculorum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. num. 4. & 5. & de Jure Hispano ceſtar hoc remedium, quando in publica subhastatione aliquid compellunt rem emere, ut ex precio illius debita solvantur. L. 6. tit. 11. lib. 5. R. C. Si emptor ledens recindere contractum elegit, si male fidei possessor fuit, tenetur fructus interim perceptos restituere, scilicet si erat bona fidei possessor. Arg. c. 11. de Reb. Eccles. non alien. quia cum contractus fuisset validus, vere Dominus rei erat. Item cum ad ipsum pertinere periculum rei, similiiter, & fructus. L. 10. ff. de Reg. jur. c. 55. eod. in 6. ita Molin. de Jus*t*. & jur. tr. 2. D. 349. n. 6. 4. non potest hoc remedium intentari contra tertium possitorem, nisi ex titulo lucrativo possidat, vel sciens, quod infra dimidium iusti pretij res empata fuit, tunc contra ipsum in defectum primi emptoris agi valet. Covar. 2. Var. cap. 3. n. 10. Mol. de Jus*t*. & jur. tr

toria ergo habet locum, quando vitium re tale est, quod si illud emperor scivisset, nullo modo, nequidem minori pretio rem restituendi. Qui scit infuso alieno latere Thelauro, vel fodina salis, metallorum, vel lapidum pretiosorum, vel esse herbas ad medicinam valde utiles, potest illum emere pretio communi, ac si ita in ipso non invenirentur, quia sequendo communem hominum estimationem pretium justum dat. D. Thom. 2. 2. q. 66. art. 5. ad 2. Loff. de Jus. & jur. lib. 2. cap. 5. n. 62. Lug. Molin. & alij, & innuit in parabolam de inventore Thelauri. Matth. 13. v. 44. sanè emperor debet solvere pretium convenient, si justum sit, etiam si sumum, vel rigorosum, & quidem si convenit de solvendo in auro, nequit solvere in argento: pacta cuncta custodienda sunt. c. 1. de Pat. & in loco assignato. Vel si nullus assignatus est, ubi merx traditur, fieri soluto. Si dies est assignatus solutioni, cum dies interpler pro homine, in eo die fit solutio, quamvis venditor non urgat. c. fin. de Locat. & conduct. l. 12. C. de Contrab. & commit. stipul. si nullus dies praefixus est, & venditor solutionem petat, statim constituitur emperor in mera. L. 41. §. 1. ff. de Verb. obligat. l. 21. ff. Quando dies legat. si non petat, cenieatur in dilationem contentire, nisi non petat ex ignorantia, timore, impotencia, vel deliperatione obtinendi solutionem. Si emperor fuerit in mera culpabilis primum solvendi, tenetur non tantum de dolo, & culpa lata, sed & de levi, sicut venditor si tempore debito mercem non tradat. L. 3. l. 11. ff. de Peric. & com. cum iste contractus utrinque gratiam respiciat; arg. L. 5. §. 2. ff. Commod. esti post mercem traditum emperor non solvat primum ad usuras tenetur. L. 13. §. 20. ff. de Aet. emp. hoc est, ad lucrum vescens, damnum emergens, & periculum amittendi solutionem, nisi eis venditor renuntiaverit. Covarr. L. 3. Var. c. 4. n. 3. Molin. de Jus. & jur. tr. 2. D. 368. n. 17. Pratrexa emperor debet solvere in legitima, & proba moneta, nec enim in moneta adulterina, qua ab alio forte ipse deceptus est, potest solvere: quippe ex hoc non adquisivit jus alium decipiendi: Imo si ignorans solvit, venditor monebit, & legitimam monetam substituet, alias non datur aequalitas inter rem, & pretium. Si moneta aequat primum justum mercis, etiam vendor credidisset, esse majoris valoris, quam est, non tenetur emperor cum monere, nec quando sit, brevi valorem moneta esse iniquendum. Et sufficit,

160 Emptor tenetur alternative vendidorem monere de mercis perfectione, & defecu pretij, vel ad primum augendum usque ad mercis valorem, ut sic intermercet, & primum iusta terverit aequalitas. D. Tb. 2. 2. q. 77. art. 2. in corp. Navar. Man. cap. 23. n. 89. & com. DD. nec potest securè, & licite emptor offere infra iustum primum infinitum venditori, quando is ignorat verum rei valorem, etiam vendor ab emptore inductus, dicat, se ei condonare, si res amplius valeat, quia ob venditoris ignorantiam hac donatio plus de necessario, quam de voluntario habet, & tenetur in conscientia ad restitutionem usque ad integrum valorem infinitum rei, sic contra Cajet. in Sum. V. Empt. num. 2. tenetur Molin. de Jus. & jur. tr. 2. D. 353. n. 11. & alij, si uterque ignoret primum rei, cum uterque rem